
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 7 del  18/01/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI  DI  BOLOGNA  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UN  TIROCINIO  FORMATIVO  NEL 
PERIODO  30  GENNAIO  –  30  LUGLIO  2018  
.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno diciotto del  mese  di  gennaio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI  DI  BOLOGNA  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UN  TIROCINIO  FORMATIVO  NEL 
PERIODO 30 GENNAIO – 30 LUGLIO 2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- ai sensi del Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, e dal decreto attuativo D.M. 142/1998 
e  successive  integrazioni  e  modificazioni  sono  promossi  tirocini  formativi  e  di 
orientamento al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei 
processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta 
del mondo del lavoro;
-  il  D.  Lgs 77/2005 disciplina,  all'art.  1,  l'alternanza scuola lavoro,  come modalità  di 
realizzazione  dei  corsi  del  secondo  ciclo,  sia  nei  sistemi  dei  licei,  sia  nel  sistema 
dell'istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  assicurare  ai  giovani,  oltre  alle 
conoscenze di base, l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;
- la Direttiva Ministeriale n. 2/2005 “Tirocini formativi e di orientamento” del Dipartimento 
della Funzione Pubblica e  tutta la successiva evoluzione normativa inerente i  tirocini 
formativi  e di  orientamento professionale, tra cui  la “Legge Fornero” n.  92/2012 – in  
particolare art. 1 commi 34, 35 e 36, la quale prevedeva la conclusione di un accordo in 
sede di conferenza permanente Stato Regioni Province autonome per la definizione di 
“Linee Guida” condivise in materia di tirocini formativi e di orientamento sulla base di 
specifici criteri in essa definiti, tra i quali si rileva anche la obbligatoria corresponsione di 
una congrua indennità al tirocinante, in relazione alla prestazione svolta;
- ai sensi dell'art. 21 della L.R. n. 19/2007 “gli allievi possono svolgere i percorsi formativi  
attraverso  l'alternanza  di  studio  e  lavoro,  nelle  sue  diverse  modalità  e  forme  di 
inserimento nelle realtà culturali, sociali, produttive, professionali e dei servizi, comprese 
quelle del tirocinio formativo e della bottega-scuola di cui agli articoli 18 e 19 della legge 
regionale n. 22/2006”;
- i percorsi in alternanza sono progettati, attuati, verificati e valutati sotto la responsabilità 
dell'istituzione scolastica o formativa, sulla base di apposite convenzioni con i soggetti  
ospitanti; 

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande ha stipulato una specifica convenzione 
con l’Università degli Studi di Bologna per ospitare i soggetti in tirocinio di formazione e  
di orientamento presso il Comune di Casalgrande; 

VISTA la richiesta, pervenuta al  Comune di Casalgrande dall’Università degli  Studi di 
Bologna, con sede in Via Zamboni 33 Bologna C.F. 8000701010376, di disponibilità ad 
ospitare  lo  studente  Matteo  Balestrazzi  nato  a  Castelnovo  Ne’  Monti  il  20/07/1995 
residente in Via Statale 467 n 67 C.F. BLSMTT95L20C219A (autocandidatura n. 400099) 
iscritto al corso di Laurea in Scienze politiche, sociali e internazionali presso l’Università  
degli  Studi  di  Bologna ad effettuare un'esperienza di  tirocinio formativo funzionale al 
percorso formativo curriculare del corso di studi, presso il ns. Ente nel Settore Attività 
Culturali e Politiche Giovanili,  della durata di mesi 6 a partire dal 30 gennaio fino al 30 
luglio 2018; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che:
-  il  tirocinio non costituisce rapporto di  lavoro ed il  soggetto  ospitante non ha alcun 
obbligo di assunzione al termine del periodo di tirocinio;
- per lo studente è stato predisposto un progetto formativo  contenente:
il nominativo dello studente;
il nominativo del tutor e del responsabile aziendale;
durata, obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi 
di presenza presso il servizio;
le polizze assicurative stipulate dall'Istituto Scolastico;
- nella convenzione viene prevista per detto tirocinio  una borsa lavoro  da erogare allo 
studente  pari  a  €.  2.700,00  (per  un  totale  di  mesi  6),  oltre  all’Irap  a  carico 
dell’amministrazione, e che tale costo trova copertura nel seguente modo:
- la somma di €. 2.700,00 sul Cap. 1810110/2 “Tirocinii formativi biblioteca”;
- la somma di €. 229,50 sul Cap.1810120/7 “ Irap personale non di ruolo biblioteca;

RITENUTO utile e proficuo collaborare con l’Università degli Studi di Bologna nel 
percorso di formazione degli studenti e che tale attività può costituire un interessante 
scambio di esperienze ed arricchimento culturale e formativo;

VISTO lo schema di convenzione del tirocinio tra l’Università degli Studi di Bologna e il  
Comune di Casalgrande, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale della stessa, da utilizzarsi per ospitare lo studente Matteo Balestrazzi, nel 
periodo dal 30 gennaio al 30 luglio 2018;

PRESO atto che sulla proposta , ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis, comma 1 del  
D. Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:
Responsabile del settore servizi culturali e politiche giovanili, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa;
Responsabile del Servizio Finanziario,  favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione 
da stipularsi tra il Comune di Casalgrande e l'Università degli Studi di Bologna, che 
si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per 
l'ospitalità dello studente Matteo Balestrazzi, C.f. BLSMTT95L20C219A, nel periodo 
dal 30 gennaio al 30 luglio 2018;

2.Di dare atto che la spesa complessiva di €. 2.700,00 trova copertura sul Cap. 
1810110/2  “Tirocinii  formativi  biblioteca”  ,  oltre  all’Irap  pari  a   €.  229,50  sul 
Cap.18701700/2 “ Irap tirocini formativi biblioteca” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3.Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  settore  cultura  e  politiche  giovanili  di 
provvedere alla sottoscrizione della convenzione in oggetto, nonché di provvedere 
a tutti gli adempimenti conseguenti e necessari;

4.Di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23 , disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Ravvisata l'urgenza, 

con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli 
effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


